CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEP. VICENTINHO PT/SP

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 684 – CEP: 70160-900

Fone: (61) 3215-5684/3215-3684 – Brasília / DF - e-mail: dep.vicentinho@camara.leg.br

REQUERIMENTO N °, 2024

(Do Sr. VICENTINHO)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem a Tolerância e a Paz no dia 27

de maio.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem

a Tolerância e a Paz no dia 27 de maio.

JUSTIFICATIVA

O Parlamento Internacional para a Tolerância e a Paz (IPTP) é o órgão

parlamentar do Conselho Global da Tolerância e da Paz (GCTP), presidido por

Ahmed Bin Mohammad Al-Jarwan. Os membros do Parlamento da Tolerância e da

Paz devem ser membros atuais nos seus parlamentos nacionais. Na condição de

representante brasileiro nesta nobre instituição venho, por meio deste, requerer a

realização de uma Sessão Solene com o objetivo de enaltecer os valores universais

da tolerância e da paz.

Vivemos em um período de grandes desafios globais, onde as diferenças

culturais entre povos e nações têm sido frequentemente fonte de conflitos,

intolerância e violência. A escalada de tensões em diversas partes do mundo, o

aumento do discurso de ódio e a crescente polarização social exigem de nós, como

líderes e representantes de nossas nações, uma ação firme e decidida em prol da

paz e da tolerância.

A tolerância, o respeito e o apreço pelas diversidades culturais de nosso

mundo são fundamentais para a paz e para o desenvolvimento sustentável. Sem

tolerância, a coexistência pacífica entre as nações e dentro delas fica comprometida,

levando a um ciclo vicioso de violência e sofrimento.

Por outro lado, a paz é muito mais do que a mera ausência de guerra. Ela

envolve a construção de uma sociedade em que todos tenham acesso à justiça e à

oportunidade de levar uma vida digna. Promover a paz significa trabalhar pela *C
D2

44
68

96
04

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244689604300

RE
Q

 n
.3

59
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

02
/2

02
4

13
:5

4:
26

.6
80

 -
M

es
a

mailto:dep.vicentinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEP. VICENTINHO PT/SP

Câmara dos Deputados - Anexo III – Gabinete 684 – CEP: 70160-900

Fone: (61) 3215-5684/3215-3684 – Brasília / DF - e-mail: dep.vicentinho@camara.leg.br

eliminação da pobreza, pela igualdade de gênero, pela liberdade de manifestação

religiosa e de escolha afetiva, pelo direito ao acesso universal à saúde, pelo livre

acesso à educação de qualidade para todos, pela sustentabilidade ambiental e,

sobretudo, pelo respeito e tolerância pelas diferenças de qualquer natureza.

A realização de uma Sessão Solene para enaltecer a tolerância e a paz serve

para reforçar que, apesar de nossas diferenças, compartilhamos aspirações comuns

por um mundo melhor. Além disso, reforça o papel fundamental que este Parlamento

desempenha na promoção desses valores essenciais, inspirando outras instituições

e comunidades a seguir nosso exemplo.

Portanto, solicito o apoio dos meus colegas parlamentares e da presidência

para a realização desta Sessão Solene, que servirá como um marco na nossa

contínua luta por um mundo onde a tolerância e a paz não sejam apenas ideais a

serem alcançados, mas realidades vividas por todos os povos.

Sala das sessões, em de  2024.

VICENTINHO

Deputado Federal PT/SP

*C
D2

44
68

96
04

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vicentinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244689604300

RE
Q

 n
.3

59
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

02
/2

02
4

13
:5

4:
26

.6
80

 -
M

es
a

mailto:dep.vicentinho@camara.leg.br